

Dato 29-09-2015

Jeanette Blicher Alting

Tel. +4578470310

Jeanette.Altिंग@ps.rm.dk

1-16-5-74-64-15

Side 1

Redegørelse til det rådgivende udvalg for psykiatriområdet og det specialiserede socialområde vedrørende patient indlagt i tekøkken i Regionspsykiatrien Vest, Herning

Den 24. september 2015 modtog Regionspsykiatrien Vest en klage-mail fra en veninde til en patient. Veninden klagede over, at hendes veninde, som var indlagt i Regionspsykiatrien Vest, Herning, på 7. døgn var indlagt i et tekøkken med en madras på gulvet.

Endvidere blev der – også den 24. september 2015 - opslået en artikel på Herning Folkeblads hjemmeside med overskriften "Skizofren indlagt i tekøkken".

På denne baggrund har formanden for det rådgivende udvalg for psykiatriområdet og det specialiserede socialområde henvendt sig med et ønske om en besvarelse af:

- Hvor mange gange sker der indlæggelse, hvor der er mangel på plads, så det er nødvendigt at anvende f.eks. tekøkken?
- Hvilke tiltag er iværksat for at imødekomme denne situation?

Det konkrete forløb

Patienten, en yngre kvinde, indlægges den 17. september i E4 (akutafdelingen, Herning). Mandag den 21. september overflyttes patienten til afsnit E3. Ved overflytningen orienteres patienten om pladsforholdene i afsnit E3. Der kan ikke tilbydes en regulær sengestue, men derimod et tekøkken med en madras. Dette accepterer patienten.

Mandag aften flyttes patienten til et andet rum i E3 (et samtalerum). Tirsdag morgen flyttes patienten tilbage til sin stue (tekøkkenet), eftersom samtalerummet anvendes i dagtiden. Døren ind til tekøkkenet er for smal til, at der kan komme en hospitalsseng derind, hvorfor sengepladsen af brandhensyn udgøres af en madras.

Den 24. september tilbydes patienten en sengestue. Patienten har dermed tilbragt to nætter i tekøkkenet.

Alternativet til at anvende tekøkkenet som ekstra sengeplads ved overbelægning ville være en hospitalsseng på gangen med skærme eller en placering i fællesarealet.

Generelt

Praksis i Regionspsykiatrien Vest er således, at der i hver enkelt overbelægningssituation sker en nøje vurdering af den samlede patientgruppe i samråd mellem læger og afdelingssygeplejersker med henblik på at placere den patient, der er bedst egnet, oppegående, sygdommens karakter m.v. til at være placeret på overbelægningspladsen.

Patienterne indlægges på sengeafsnit i henhold til diagnose. Af hensyn til patientforløb og diagnose flyttes en patient, der er blevet indlagt på et specifikt afsnit, normalt ikke til et andet afsnit. Det er derfor ikke muligt at redegøre for hvor ofte, der opstår situationer, hvor der vil være behov for at anvende overbelægningspladsen.

Som en konsekvens af den fremførte kritik har man i Regionspsykiatrien Vest med øjeblikkelig virkning besluttet, at ingen patienter placeres i rum, hvor der ikke er en regulær seng. Det vil sige, at tekøkkener ikke kan anvendes som bufferstue i situationer med overbelægning.

Herudover har man i Regionspsykiatrien Vest taget initiativ til en generel drøftelse af, hvorledes overbelægning fremadrettet skal håndteres, herunder en gennemgang af sengeafsnittene med udgangspunkt i rum, opgaver og funktioner med henblik på at skabe et ekstra rum, som står klar altid i hvert afsnit. Endvidere vil man drøfte, om der i højere grad skal ske overflytning af patienter til andre afsnit eller til andre Regionspsykiatriske afdelinger på andre matrikler, hvor man har mulighed for at behandle samme diagnose.

Der er i psykiatrien udarbejdet en retningslinje for overflytning af patienter ved overbelægning: "Intern overflytning grundet overbelægning".

Inden årsskiftet vil der til det Rådgivende Udvalg blive dagsordenssat en sengekapacitetsanalyse, hvoraf det vil fremgå, hvordan belægningssituationen er i psykiatrien generelt.